SERMO ALLOCUTIONIS CAUSA DICTUS A MICHAELE
MAGISTRO VESTIARIO ET IUDICE ATTALIOTA
AD IMPERATOREM BOTANIATEM.

Tu quidem, imperator divinissime, qui omnem disciplinam et in mi-
litaribus armis et proeliis et imperiis multis et virtutibus etiam an-
tequam rex factus es exercuisti, atque humanus omnibus et placidus
et omni arrogancia maior visus es, desideratissimus iudicaberis et prima
atque regia dignitate dignus; cum autem regnares auctoritate dei et
precibus omnium simul et assensu eorum, qui tuas noverant immensas
virtutes, divitias tuae clementiae etiam magis omnibus effudisti plenis-
sime, quo etiam honore superiore et omnibus celsiore accinctus es

τέραν περιεζώσω καὶ πάντων ἔξοχωτέραν τῆ τοῦ κράτους ὑπεροχῆ. ποικίλαις γὰρ καὶ παντοίαις τιμαῖς καὶ δώροις καὶ ἀφθόνοις χαρίσμασι, καὶ ὅσοις οὐδὲ πάντες οἱ πρὸ σοῦ βασιλεύσαντες τοὺς ἐν τοῖς χρόνοις αὐτῶν ἀνθρώπους ἡμίψαντο, κατελάμπρυνας τὸ ὑπήκοον, καὶ γέγονας τῷ ὄντι τῶν πρὸ σοῦ 5 βασιλέων βασιλικώτερος, ὡς καὶ τοσοῦτους πολεμίους καὶ τυράννους καθυποτάξας καὶ βίον ἐκ παίδων ἔχων τῶν ἀνδραγαθημάτων τὸ μέγιστος. ὄθεν καὶ ἀγῶνων ὑπόθεσις μεγίστη γέγονας τοῖς περὶ λόγους ἐποπυδακίσειν εἰς τὸ συγγράφειν τῶν σῶν κατορθωμάτων τὸ περιούσιον. ἐπεὶ δὲ ὡςπερ τις Ὀλυμπιονίκης σεαυτῷ τὰ πάντα καθυπέταξας ἀκριβῶς, καὶ οὐδὲν ἀφῆκας τῶν ἐπαινουμένων ἐν κόσμῳ ἀκατόρθωτόν τε καὶ ἀνυπότακτον, εἶτα καὶ πρὸς τὴν ἐν τοῖς λόγοις καὶ πόνοις ὑψηλότετοις σπουδῆν ὄλον ἔτρεψας σεαυτόν, ἡμέρας μὲν τοῖς ἀθλοῖς καὶ τοῖς τῶν πραγμάτων ὄχλοις πονῶν καὶ κάλλος ἀμήχανον 15 ἑαυτῷ ἐξυφαίνων εἰς ἐνὸς κόσμου, ἢ τὸ γε ἀληθέστερον εἶπειν ὑπερκοσμίου δόξης συμπλήρωσιν, ἀλουργίδα τε καὶ στέφανον οὐκ ἀποχωῶντα τῆς βασιλείας ἠγήσω παράσημα, στέφανον δὲ χαρίτων καὶ ἀλουργίδα ξενοπρεπῆ δι' εὐσεβείας καὶ φιλανθρωπίας καὶ ἀρετῆς διὰ παντὸς ἐπιδείκνυσαι, καὶ τῷ 20 στέφανί σε θεῷ κατὰ τὸ δυνατόν ἀνθρώπῳ γενέσθαι ὅμοιος περισπούδαστον ἔργον πεποίησαι, ὡς καὶ τῆ ἀναγνώσει καὶ ἀσκήσει τῶν λόγων δικάζειν ἀρρεπῶς καὶ νομίμως καὶ πρῶ-

3. ὅσους C. 23. δικάζει C.

potentiae praestantia. variis enim et multis honoribus et muneribus et plenis donis, et quanta ac omnes quidem qui ante te regnarunt aequalibus reddiderunt, beasti subiectos, et factus es revera iis qui ante te regnarunt regalius, ut etiam tantos hostes et tyrannos subieceris et vitam ex liberis capias, nimirum fortium factorum magnitudinem. quare etiam certaminum argumentum maximum factus es orationum studiosis in conscribenda tuorum factorum copia. postquam autem tanquam victor olympicus tibi omnia subegisti aperte, neque quidquam eorum, quae in mundo celebrantur, infectum neque non subiectum; deinde etiam orationum et meditationum altissimarum studio totum te efformasti, tempus certaminibus et factorum copia exercens, et pulchritudinem immensam tibi ipsi contexens in unius mundi sive, ut verius dicam, supramundanae gloriae perfectionem; purpuram et coronam non sufficere imperii putasti signum, sed coronam gratiae et purpuram inusitatam pietate et humanitate et virtute omnino ostendis; atque deo, qui te coronavit, quantum homini licet, similem fieri, opus tibi proposuisti optatissimum, ut etiam lectione et exercitatione orationum iudicas stabili et iusto modo, et facere quae oportet et

τειν ἂν χρῆ καὶ πᾶσιν ὑποδεικνύειν ἀψευδὲς σύμβολον τὰ τῶν
 νυκτερινῶν σου λόγων σπουδάσματα, καὶ ὡς τὰς βίβλους ἀλη-
 θῶς περιέπεις καὶ τούτων ἐπιμελῶς ἀκροᾷ, μείζονα λοιπὸν
 ἡμῖν τὸν ἀγῶνα καὶ ἀχμαιοτέρου τέθεικας, ὥστε προφέρειν
 5 τι τῶν σῶν τουτωνὶ λογικῶν σπουδασμάτων ἐπάξιον. διὰ δὲ
 ταῦτα καὶ τινα δέλτον συντάξας ἐκ τῶν προσεχῶς τοῖς ἡμετέ-
 ροις χρόνοις γεγεννημένων πράξεων ἐν τε πολέμοις καὶ μάχαις
 καὶ νίκαις καὶ ἤτταις καὶ πολεμικοῦς κατορθώμασιν ἢ ἀτυχή-
 μασι, προσθεῖς δὲ καὶ τὰς αἰτίας κατὰ τὸ δυνατόν τῶν οὕτω
 10 τετελεσμένων, εἶτα παρατίνας τὸν λόγον ἢ καὶ ἐξαργύσας ὡς
 ἐνθῦμασί τισι τοῖς παρεμπίπτουσι ἀπροόπτους σημείοις,
 ἀρετὰς τε καὶ κακίας τῶν ἀρξάντων καὶ ἡγεμονικῶς ὑπαρ-
 ξάντων ἀναταξάμενος, συνεπιπλέξας δὲ καὶ φυσικὰς τινὰς τε-
 χνολογίας καὶ ζῶων ιδέας ἀναφανείσας τοῖς τότε καιροῖς, καὶ
 15 ἄπλωσ ποικίλην τινὰ βίβλον ὥσπερ λειμῶνα τοῖς ἄνθεσι βρύ- f. 168 r.
 ουσαν ἀποτερματίσας ἐπὶ ἐξηγήσει τούτων ἀπάντων (καὶ γὰρ
 εἰ καὶ περὶ τῶν ἡμῖν ἐγνωσμένων φθέγγεται, ἀλλ' ἢ τῶν
 καινοπρέπων χύσις οὐ βούλεται ταῦτα σιγῇ παρελθεῖν καὶ εἰς
 λήθην τούτων τοὺς ἀνθρώπους ἐλθεῖν), ταύτην ὥσπερ τι καλ-
 20 λίσθημα καὶ δεξιῶμα δουλικὸν τῇ σῇ φιλανθρωπίᾳ καὶ φιλο-
 χρίστῳ σπουδῇ ἀναφέρω καὶ ἀνατίθημι, ὡς ἂν τῇ ταύ-
 της κρίσει καὶ μεγαλοφυνεῖ διαγνώσει διατεθῇ τὰ καλῶς

1. σύμβολον C.

20. margo ἀνάθημα.

omnibus significare sincere ut signum nocturnarum tuarum orationum
 lucubrationes, atque quomodo literas vere colas hasque diligenter le-
 gas, maius iam nobis certamen et vividius reddidisti, ut proferamus
 quod tuis hisce oratoriis lucubrationibus dignum sit. propterea igitur
 etiam cum librum quendam conscripserim rerum proxime nostris
 temporibus gestarum in bellis et proeliis et victoriis et cladibus et
 belli felicibus et infelicibus factis, et addiderim etiam causas, quoad
 potui, eorum, quae ita gesta sunt, deinde extenderim librum sive po-
 tius condierim tanquam condimentis quibusdam fortuitis neque antea
 animadversis signis, atque virtutes et vitia eorum, qui regnarunt et
 qui imperatoris modo praesides fuerunt, repetierim, sed adiecerim
 etiam naturales quasdam quaestiones et animalium formas, quales ap-
 paruerint illis temporibus, atque uno verbo varium quendam librum,
 tanquam pratum floribus abundans finiverim ad enarranda haec omnia,
 (etenim etsi de iis, quae a nobis spectata sunt, dicitur, tamen novis-
 simarum rerum copia non sinit haec silentio praeteriri et in oblivio-
 nem harum homines incidere), hunc igitur librum tanquam sacrum
 faustum et donum acceptum servi tui humanitati tuae et studio Chri-
 stianis amicissimo offero et depono ut huius iudicio et distinctione